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Организации и индивидуальные предприни-
матели, применяющие упрощенную систему нало-
гообложения, ведут учет доходов и расходов в 
порядке, установленном главой 26.2 НК РФ. В 
этой главе предусмотрена обязанность вести нало-
говый учет показателей своей деятельности на 
основании Книги учета доходов и расходов, форма 
которой утверждена приказом Минфина РФ от 
22.10.2012 № 135н. В этой книге в хронологиче-
ском порядке на основе первичных документов 
позиционным способом отражают все хозяйствен-
ные операции за отчетный период [1]. 

Доходы и расходы в соответствии со статьей 
346.17 НК РФ учитываются кассовым методом. 
Порядок определения доходов указан в статье 
346.15 НК РФ, к ним относят: доходы от реализа-
ции товаров и внереализационные доходы. Состав 
расходов определен статьей 346.16 НК РФ.  

Ниже рассмотрим особенности учета опреде-
ленных расходов. 

1. Учет основных средств и нематериальных 
активов. 

Расходы на приобретение основных средств, 
принимаются в следующем порядке: 

– в отношении основных средств, приобре-
тенных в период применения УСН, – в момент 
ввода этих основных средств в эксплуатацию и в 
размере уплаченных сумм; 

– в отношении основных средств, приобре-
тенных до перехода на УСН, стоимость основных 
средств, включается в расходы на приобретение 
основных средств, в следующем порядке (стои-
мость основного средства равна остаточной стои-
мости на момент перехода на УСН): 

если срок полезного использования (далее – 
СПИ) до трех лет включительно – списывается в 
течение одного года; 

если СПИ от трех до пятнадцати лет включи-
тельно – в течение первого года 50 %; второго года 
– 30 %; третьего года – 20 % ; 

если СПИ более пятнадцати лет – в течение 
десяти лет, равными долями от стоимости основ-
ных средств [3]. 

При этом в течение налогового периода рас-
ходы принимаются по отчетным периодам равны-
ми долями. Основные средства можно списывать 
по мере оплаты, это удобно для организации, ко-
торые покупают актив с рассрочкой платежа. На-
лог на добавленную стоимость по приобретенным 
основным средствам включается в его первона-
чальную стоимость, так как организации на УСН 
освобождаются от его уплаты. 

Бухгалтерский учет основных средств и нема-
териальных активов ведется независимо от систе-
мы налогообложения. В налоговом учете стои-
мость основного средства и нематериального ак-
тива, приобретенного, оплаченного и введенного в 
эксплуатацию во время применения УСН, будет 
включена в расходы в течение одного налогового 
периода. В бухгалтерском учете стоимость данных 
активов будет списываться на себестоимость про-
дукции (работ, услуг) в течение сроков их полез-
ного использования по мере начисления амортиза-
ции [2]. 

2. Учет страховых взносов. 
За своих сотрудников, а также лиц, оказы-

вающих услуги, выполняющие работы по граж-
данско-правовым договорам, налогоплательщики 
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УСН обязаны платить взносы в Пенсионный фонд 
(далее – ПФР), Фонд социального страхования 
(далее – ФСС), Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования (далее – ФФОМС).  

За счет данных взносов законодательством 
РФ разрешено сделать вычет: 

– если налог уплачивается в размере 6 % с до-
хода, то от суммы налога вычет может составить 
до 50 %. Для индивидуальных предпринимателей 
без сотрудников предусмотрено право вычета до 
100 % от суммы налога, подлежащего к уплате в 
бюджет; 

– если налог уплачивается в размере 15 % с 
дохода, уменьшенного на сумму расходов, то 
взносы учитываются в составе этих расходов, но 
только в том месяце, когда они были оплачены. 

Для некоторых категорий видов деятельности 
(в основном в сфере социальной, производствен-
ной, научной) предусмотрен пониженный тариф 
по взносам. Эти организации платят только взносы 
в ПФР в размере 20 %. Перечень видов деятельно-
сти, для кого доступна данная налоговая льгота, 
приведен в статье 58 пункте 8 ФЗ-212 от 
24.07.2009 «О страховых взносах в ПФР, ФСС, 
ФФОМС». Деятельность, по которой установлен 
пониженный тариф, должна быть основной, и ее 
доля от других видов деятельности должно со-
ставлять не менее 70 %. 

3. Учет товаров для перепродажи 
Отнести в расходы по себестоимости реализо-

ванной продукции при применении кассового ме-
тода возможно только при соблюдении двух усло-
вий: они должны быть оплачены и реализованы 
(право собственности на товар передано покупате-
лю). НДС при этом включается в стоимость това-
ров. 

При этом можно применять следующие мето-
ды: 

– по стоимости первых приобретенных во 
времени товаров (ФИФО); 

– по средней себестоимости товаров; 
– по стоимости за единицу товара. 
Данный способ подлежит раскрытию в учет-

ной политике организации. 
4. Учет стоимости сырья и материалов. 
Принимается к расходам после оплаты и спи-

сания сырья и материалов в производство. 
5. Учет полученных и выданных авансов. 
Если покупатель вносит аванс в счет оплаты 

заказанных товаров (работ, услуг), этот аванс при-
знается доходам организации и включается в нало-
говую базу. Тогда как авансы выданные призна-
ются расходами лишь после полной оплаты этого 
товара (работ, услуг), также они должны быть оп-
риходованы. 

6. Все остальные расходы (выдача заработной 
платы, уплата налогов, оплата услуг и другие) 
принимаются к налоговой базе в налоговый пери-
од, когда они были оплачены. 

Упрощенная система применяется наряду с 
иными режимами налогообложения, чаще всего её 
применяют с единым налогом на вмененный до-
ход. При данном совмещении налогоплательщики 
обязаны вести раздельный учет по каждому виду 
налогообложения [4].  

Учесть и распределить доходы не сложно. 
Достаточно в учетной политике разработать и вве-
сти аналитику по 50 счету «Касса» и 51 «Расчет-
ный счет»: 1 – доходы от деятельности, облагае-
мые ЕНВД; 2 – доходы от деятельности, облагае-
мой УСН. 

Распределение расходов является трудоемким 
процессом. Для этого необходимо разработать и 
утвердить в учетной политике организации метод 
построения и контроля налогового учета во взаи-
мосвязи с бухгалтерским учетом. Данные бухгал-
терского учета использовать в качестве основных 
для организации налогового учета. При построе-
нии общей системы бухгалтерского и налогового 
учета необходимо адаптировать бухгалтерский 
учет к требованиям налогового законодательства 
таким образом, чтобы его данные позволяли фор-
мировать налоговые показатели. 

Учет расходов можно классифицировать в 
бухгалтерском учете с помощью субсчетов: 1 – 
расходы, уменьшающие налогооблагаемую базу; 
2 – расходы, не уменьшающие налогооблагаемую 
базу; 3 – расходы по ЕНВД; 4 – распределяемые 
расходы (распределяются пропорционально долям 
доходов, в общем объеме дохода).  

Также существует еще одна сложность: каким 
периодом осуществлять распределение расходов. 
Налоговый период для УСН – календарный год; 
ЕНВД – квартал. Для этого в учетной политике 
нужно зафиксировать: распределение общих рас-
ходов производится за квартал, а базой распреде-
ления будет являться доход от продажи по данным 
бухгалтерского учета.  

Исходя из вышеизложенного, можно резюми-
ровать: несмотря на кажущуюся простоту процесс 
совмещения бухгалтерского и налогового учета 
очень трудоемок. Организации, применяющие 
УСН и ЕНВД совместно для разных видов дея-
тельности, должны учесть ряд вопросов, возни-
кающих при применении данных налоговых ре-
жимов, и как можно более четко в Учетной поли-
тике описать принципы принятия расходов и до-
ходов к налоговой базе по УСН.  
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proposed that income tracking can be classified within the accounting records using sub-accounts: 1 – de-
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records. 
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